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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
ninger angående afskrivningsreglerne, som 
det ærede medlem lir. M. Larsen fremsatte 
med hensyn til forskellige elektricitets-1 
værker. Vil må alle være af den opfattelse, 
at afskrivning, i så vid udstrækning det 
overhovedet er muligt havde jeg nær sagt, 
er den bedste kapitalanbringelse,, 

Det ærede medlem ville foreslå en anden 
redaktion for havnenes vedkommende, enten 
købstadkommunale havne eller provins- 
havne; han spurgte i den anledning, hvilke 
havne der egentlig kom med, og klagede 
over, at 5 mill. kr. var altfor lidt. Jeg kan 
næsten sige, at den klage har lydt så at 
sige fra samtlige ordførere. Jeg indrømmer 
åbent, at 5 mill. kr. ikke er meget, men jeg 
vil gerne sige i anledning af dette beløb 
og de andre beløb, at naturligvis fremsætter 
man ikke et lovforslag, idet man siger: 
her ligger beløbene fast, de kan over- 
hovedet ikke rokkes. Det er ikke meningen, 
men jeg vil fremhæve, hvad det ærede 
medlem hr. Jørgen Gram meget rigtigt 
sagde, ät det foreliggende lovforslag er 
resultat af forhandlinger med Marshall- 
långiverne, og det vil sige, at forhandlingerne 
i meget høj grad binder; men naturligvis 
må vi tale om tingene; jeg tror dog ikke; 
jeg kan give meget håb på nuværende 
tidspunkt. Selvom beløbet 5 mill. kr: til 
havnene lyder af meget lidt, er der jo 
ikke tale om havnébyggeri i almindelighed, 
naturligvis ikke, men der er tale om ratio- 
nalisering og om hjælpemidler, f. eks. 
kajkraner, fork-lifts, trucks og lignende 
redskaber, som skal lette losning og lad- 
ning, og her kan man alligevel få en del for I 
5 mill. kr. 

Jeg er naturligvis i allerhøj éste grad villig 
til i det kommende udvalg at drøfte enkelt- 
heder i lovforslaget. 

Der er flere af de ærede ordførere, der 
har beskæftiget sig med de 5 pot. Disse 
5 pet. svarer til den rentesats, som går 
igennem alle lovforslagene vedrørende Mar- 
shalllån. Det er naturligvis ikke et tilfæl- 
digt valgt tal, men et tal, vi har valgt 
efter nøje overvejelse, og som jeg forstår 
også vil blive genstand for diskussion i 
udvalget. Jeg skål ikke trætte tinget med 
langvarige forklaringer her, selvom jeg 
med forskellige bemærkninger kunne under- 
strege dette. 

Det ærede medlem hr. M. Larsen talte 
oni- størrelsen af det udvalg, der er nævnt i 
§ 5, noget, som nere andre ærede ordførere 
har været inde på. Udvalget skal have 
6 medlemmer plus repræsentanter for sag- 

kundskaben, som ministeren for offentlige ar- 
bejder har ret til at udpege. I Marshallloyen 
af-2(K maj 1950, der omfattede 200 mill. kr., 
er der i § 2, stk. 2, nævnt, at der skal ned- 
sættes et 9 mands udvalg, altså et udvalg, 
der er noget større end det, der her er tale 
om, hvortil man kan tilkalde 3 sagkyndige, 
inden man når op på det tilsvarende antaL 
Det har: været nødvendigt at tage de for- 
skellige ministerier med, forsåvidt disse 
ministerier er interesseret, dette gælder også 
forsvarsministeriet. Det ærede medlem hr. 
Rager og det ærede medlem hr. Alfred Jen- 
sen har spurgt, hvorfor i alverden man havde 
taget. forsvarsministeriet med. Det har man 
af den grund, at forsvarsministeriet med 
den mægtige opbygning, der finder sted og 
skal finde sted af forsvaret, f. eks. er interes- 
seret i telefonledningers anbringelse. 

Der sidder altså en mand i udvalget 홢 
jeg vil straks sige til det ærede medlem hr. 
Rager, at der formentlig ikke skal være tale 
om; at han dirigerer det hele 홢for at kunne 
varetage de interesser, som vel alle parter er 
interesseret i bliver varetaget. '.vet er aet, 
der er grunden, og det, er også grunden til, 
at jeg i min fremsættelsestale udtrykkelig 
har nævnt dette. 

Det ærede medlem hr. Jørgen Gram 
ytrede stilfærdig tvivl om, hvordan man 
skulle klare fordelingen bl. a. af de 75 mill. 
kr. til elværkerne. Det blev ikke nogen let 
opgave, sagde det ærede medlem. Det tror 
jeg heller ikke. Det er heller ikke meningen, 
at alt i denne verden skal være let, men her 
er det netop en fordel, at udvalget er alsidigt 
sammensat, idet man kan tilkalde een sag- 
kyndig, når der er tale om elværker, andre 
sagkyndige, når der er tale om telefonsel- 
skaber o. s. v., Med den oversigt, man derved 
vil få, kan man, når samtlige begæringer er 
indsendt, foretage den afvejning, der natur- 
ligvis altid vil volde vanskeligheder, men 
den hovedpine har man så ofte i lignende 
tilfælde, og det skulle ikke være umuligt at 
nå til en rimelig løsning her. 

De ærede medlemmer hr. Jørgen Gram, 
hr. Gregersen og andre talte om SASs over- 
skud. Jeg kan ikke oplyse noget om dette 
overskuds størrelse, men jeg kan i hvert 
fald .sige, at der bliver ikke , i år, brug for 
det tilskud på 2 mill. kr., som staten forså- 
vidt har forpligtet sig til, hvis det ikke skulle 
,gå godt, indtil året 1955. Det betyder, så- 
ledes som også det ærede medlem hr. Stæhr 
Johansen oplyste, at året har været tilfreds- 
stillende: 

Må jeg sige det ærede medlem hr. Stæhr 
Johansen tak for den uddybning, 홢 det ærede 


